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Orçamento 2023 

TotalPrograma 
Finalistico

Programa de 
Investimento

Programa de Gestão e 
Apoio Administrativo

 14.260.112.887  48.361.735.815  77.967.517.301 Total  15.345.668.599 
Funcionais  14.260.112.887  48.361.735.815  77.967.517.301  15.345.668.599 
Assuntos económicos

Defesa

Educação

 4.424.553.567 

 19.450.000 

 462.843.027 

 5.400.473.108 

 1.433.496.323 

 10.440.555.264 

 11.088.422.865 

 1.511.200.474 

 11.471.399.674 

 1.263.396.190 

 58.254.151 

 568.001.383 

Agricultura  silvicultura  pesca e caça

Combustível e energia

Comunicações
Economia, comércio e laborais

Id - Assuntos Económicos

Minas  indústria e construção

Outras indústrias

Outros não especificados

Transportes

Defesa civil
Defesa militar
Outros não especificados

Ensino não especificado (sem grau definido)

 749.514.304 

 535.276.578 

 0 
 57.942.080 

 22.000.000 

 0 

 633.767.200 

 316.053.634 

 2.109.999.771 

 0 
 19.450.000 

 0 

 20.365.099 

 539.687.140 

 81.304.948 

 529.608.001 
 500.190.244 

 302.592.659 

 2.678.307 

 892.696.517 

 1.351.678.711 

 1.200.036.581 

 49.964.115 
 1.227.175.008 

 156.357.200 

 18.416.400 

 1.720.472.964 

 627.730.710 

 548.591.256 
 634.656.951 

 490.242.525 

 9.263.819 

 1.533.220.033 

 2.150.515.991 

 3.373.728.616 

 49.964.115 
 1.302.680.039 

 158.556.320 

 38.781.499 

 431.271.520 

 11.149.184 

 18.983.255 
 76.524.627 

 165.649.866 

 6.585.512 

 6.756.316 

 482.783.646 

 63.692.264 

 0 
 56.055.031 
 2.199.120 

 0 

 0 
 9.883.538 

 739.630.766 

 398.233.613 
 137.042.965 

 15.757.600 
 42.184.480 

 0 
 22.000.000 

 0 

 633.767.200 

 316.053.634 

 0 
 1.244.395 
 1.428.000 

 2.107.327.376 

 0 

 20.365.099 

 28.495.564 
 302.903.900 
 208.287.676 

 45.701.223 
 35.603.725 

 49.355.095 
 450.835.149 

 263.652.999 
 38.939.660 

 2.678.307 

 892.696.517 

 1.351.678.711 

 99.959.192 
 115.782.841 

 39.960.930 
 944.333.618 

 156.357.200 

 18.416.400 

 28.495.564 
 371.055.174 

 1.320.922.226 

 443.934.836 
 183.795.874 

 65.112.695 
 569.544.256 

 429.302.865 
 60.939.660 

 9.263.819 

 1.533.220.033 

 2.150.515.991 

 139.688.542 
 119.027.236 

 61.731.844 
 3.053.280.994 

 158.556.320 

 38.781.499 

Silvicultura
Pesca
Agricultura

Energia não eléctrica
Electricidade

Economia em geral e comércio
Assuntos laborais e de emprego

ID - economia, comércio e laborais
I&D - agricultura  silvicultura  caça e pesca

Indústria

Turismo

Assuntos económicos não especificados

Transporte por condutas e outros
Rede rodoviária
Transportes aéreos
Marítimo

Defesa- outros não especificados

Ensino não especificado

 0 
 58.267.736 

 373.003.784 

 0 
 11.149.184 

 0 
 76.524.627 

 165.649.866 
 0 

 6.585.512 

 6.756.316 

 482.783.646 

 39.729.350 
 2.000.000 

 20.342.914 
 1.620.000 

 2.199.120 

 0 
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Orçamento 2023 

TotalPrograma 
Finalistico

Programa de 
Investimento

Programa de Gestão e 
Apoio Administrativo

Habitação e desenvolvimento urbanístico

Protecção ambiental

Protecção social

Saúde

 2.335.155.136 

 2.559.861.469 

 661.298.429 

 2.161.462.611 

 75.645.541 

 184.658.950 

 9.402.648.907 

 7.440.235.882 

 2.475.168.181 

 2.924.048.543 

 11.141.922.383 

 9.945.120.523 

 64.367.504 

 179.528.124 

 1.077.975.047 

 343.422.030 

Ensino pré primário e primário

Ensino secundário

Ensino universitário

ID - educação
Outros não especificados

Serviços auxiliares á educação

Abastecimento de água
Desenvolvimento habitacional
Desenvolvimento urbanístico
ID - habitação e desenvolvimento urbanístico
Outros não especificados

Gestão de esgotos e águas
ID - protecção ambiental
Outros não especificados

Protecção da biodiversidade e paisagem

Doença e incapacidade

Exclusão social
Família e crianças
Habitação
ID Protecção Social
Idosos
Proteção Social Não Especificado
Sobrevivência

 30.000.000 

 215.830.000 

 0 

 177.847.928 
 18.800.000 

 0 

 1.082.689.956 
 362.000.000 
 10.000.000 

 0 
 880.465.180 

 1.387.085.027 
 409.302.171 
 758.315.579 

 5.158.692 

 0 

 0 
 46.402.928 

 427.014.640 
 167.127.345 

 0 
 20.753.516 

 0 

 4.098.748.360 

 3.412.048.418 

 1.210.559.578 

 24.879.291 
 524.306.348 

 1.151.596.869 

 0 
 0 

 52.233.129 
 19.100.184 
 4.312.228 

 0 
 179.658.950 

 5.000.000 

 0 

 33.012.600 

 288.749.489 
 317.184.403 

 0 
 14.500.000 

 7.947.093.354 
 790.109.061 
 12.000.000 

 4.128.748.360 

 3.627.878.418 

 1.227.145.541 

 266.251.011 
 681.168.483 

 1.501.426.362 

 1.082.689.956 
 367.948.743 
 62.233.129 
 19.100.184 

 943.196.169 

 1.488.386.096 
 597.351.609 
 833.152.146 

 5.158.692 

 33.012.600 

 288.749.489 
 363.587.331 
 427.014.640 
 181.627.345 

 7.947.093.354 
 1.888.837.624 

 12.000.000 

 0 

 0 

 16.585.963 

 63.523.792 
 138.062.135 

 349.829.493 

 0 
 5.948.743 

 0 
 0 

 58.418.761 

 101.301.069 
 8.390.488 

 69.836.567 

 0 

 0 

 0 
 0 
 0 
 0 
 0 

 1.077.975.047 
 0 

 0 
 30.000.000 

 215.830.000 

 0 
 0 

 18.800.000 

 880.465.180 

 758.315.579 

 0 

 32.160.332 
 4.066.588.028 

 3.412.048.418 

 17.494.621 
 1.193.064.957 

 524.306.348 

 4.312.228 

 5.000.000 

 33.012.600 

 32.160.332 
 4.096.588.028 

 3.627.878.418 

 17.494.621 
 1.209.650.920 

 681.168.483 

 943.196.169 

 833.152.146 

 33.012.600 

Pré-primário
Ensino primário

Id Ensino Secundário

Licenciatura
Outros graus académicos

Outros não especificados-educação

Hab. E desenvolvimento - não especeficados

Protecção ambiemtal outros não especificados

Incapacidade

 0 
 0 

 0 

 0 
 16.585.963 

 138.062.135 

 58.418.761 

 69.836.567 

 0 
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Orçamento 2023 

TotalPrograma 
Finalistico

Programa de 
Investimento

Programa de Gestão e 
Apoio Administrativo

Segurança e ordem pública

Serviços culturais  recreativos e religiosos

Serviços Públicos Gerais

 849.997.124 

 141.604.111 

 643.887.413 

 4.949.849.383 

 500.298.437 

 8.533.874.020 

 6.444.010.219 

 987.203.053 

 19.979.021.386 

 644.163.712 

 345.300.505 

 10.801.259.953 

ID - saúde

Outros não especificados

Produtos médicos, próteses e equipamento

Serviços de saúde pública
Serviços hospitalares

Serviços médicos ambulatórios

ID - segurança e ordem pública
Outros não especificados

Prisões
Serviços policiais
Tribunais

ID - serviços culturais, recreativos e religiosos
Outros não especificados

Serviços culturais
Serviços recreativos e desporto

ID - Serviços Públicos Gerais

Órgãos Executivos E Legislativos  Administração Financeira E Fiscal  
Negócios Estrangeiros

Outros não especificados

 8.956.365 

 130.102.500 

 0 

 510.345.306 
 1.462.895.940 

 49.162.500 

 711.555.217 
 36.583.176 

 61.196.647 
 0 

 40.662.084 

 0 
 38.128.500 

 18.930.990 
 84.544.621 

 162.012.152 

 96.930.226 

 0 

 469.845.810 

 408.647.241 

 717.086.936 

 2.847.872.560 
 2.996.783.335 

 0 

 18.227.012 
 627.860.269 

 145.390.442 
 2.922.146.245 
 1.236.225.415 

 4.083.038 
 36.873.562 

 205.255.615 
 254.086.222 

 12.000.000 

 6.779.756.951 

 628.650.507 

 690.679.490 

 593.939.977 

 740.824.988 

 3.396.781.445 
 4.473.732.123 

 49.162.500 

 729.782.229 
 802.510.262 

 467.804.680 
 2.922.146.245 
 1.521.766.803 

 4.083.038 
 75.002.062 

 425.842.288 
 482.275.665 

 216.316.142 

 10.748.220.650 

 1.055.367.493 

 211.877.315 

 55.190.236 

 23.738.052 

 38.563.579 
 14.052.848 

 0 

 0 
 138.066.817 

 261.217.591 
 0 

 244.879.304 

 0 
 0 

 201.655.683 
 143.644.822 

 42.303.990 

 3.871.533.473 

 426.716.986 

 8.956.365 

 130.102.500 

 0 

 51.000.000 
 1.358.869.367 

 53.026.573 

 49.162.500 

 36.583.176 

 38.128.500 

 162.012.152 

 28.420.426 
 50.400.000 
 18.109.800 

 0 

 469.845.810 

 408.647.241 

 717.086.936 

 1.218.652 
 0 

 2.995.564.683 

 0 

 627.860.269 

 36.873.562 

 12.000.000 

 1.499.547.572 
 4.472.433.307 

 807.776.072 

 628.650.507 

 690.679.490 

 593.939.977 

 740.824.988 

 66.271.500 
 1.358.869.367 
 3.048.591.256 

 49.162.500 

 802.510.262 

 75.002.062 

 216.316.142 

 1.696.130.152 
 4.896.711.813 
 4.155.378.685 

 1.055.367.493 

I&D - saúde

Serviços ambulatórios não especificados

Produtos farmacêuticos

Serviços hospitalares especializados
Serviços de centro de saúde e maternidade
Serviços hospitalares gerais

Serviços de medicina geral

Não especificados

Serviços culturais  recreativos e religiosos não especificados

ID - serviços públicos gerais

Negócios Estrangeiros
Órgãos Executivos E Legislativos
Administração Financeira E Fiscal

Transferências interinstitucionais

 211.877.315 

 55.190.236 

 23.738.052 

 14.052.848 
 0 
 0 

 0 

 138.066.817 

 0 

 42.303.990 

 168.162.154 
 373.878.506 

 3.329.492.813 

 426.716.986 
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Orçamento 2023 

TotalPrograma 
Finalistico

Programa de 
Investimento

Programa de Gestão e 
Apoio Administrativo

Serviços gerais

Serviços Públicos Gerais não especificados

Transacções da dívida pública

 9.500.000 

 375.445.035 

 0 

 760.598.019 

 352.868.543 

 0 

 1.001.436.081 

 1.082.248.493 

 5.875.432.527 

 231.338.062 

 353.934.915 

 5.875.432.527 

 0 
 0 

 9.500.000 

 375.445.035 

 4.385.515 
 594.457.644 
 161.754.860 

 352.868.543 

 37.207.380 
 594.457.644 
 369.771.057 

 1.082.248.493 

Administração de pessoal
Planeamento global e estatística
Outros serviços gerais

Não especificados

 32.821.865 
 0 

 198.516.197 

 353.934.915 


